UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VẠN TƯỜNG

 Số:       /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Vạn Tường, ngày       tháng 8   năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc đảm bảo an toàn sử dụng điện trong mùa nắng nóng

Và chuẩn bị kịp thời cho mùa mưa bão năm 2025

             Kính gửi:

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;

- Các cơ quan, tổ chức;

- Các đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh;

- Trưởng các thôn;

- Toàn thể Nhân dân xã Vạn Tường;

Thực hiện Công văn số 411/ĐBS-TH ngày 15/8/2025 của Đội Quản lý điện

Bình Sơn về việc hỗ trợ tuyên truyền đảm bảo an toàn sử dụng điện trong mùa nắng

nóng và chuẩn bị kịp thời cho mùa mưa bão năm 2025.

UBND xã Vạn Tường thông báo và đề nghị các cơ quan, đơn vị, các cơ sở sản

xuất, kinh doanh và toàn thể Nhân dân xã Vạn Tường thực hiện tốt một số nội dung

cụ thể như sau:

1. Đảm bảo an toàn điện trong mùa nắng nóng năm 2025:

- Thực hiện sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả: Tắt các thiết bị điện khi

không cần thiết; không cắm quá nhiều thiết bị vào cùng một ổ cắm, tránh nguy cơ

quá tải gây chập cháy; thường xuyên kiểm tra, thay thế dây dẫn, aptomat, cầu dao

hư hỏng. Bố trí quạt, điều hòa hợp lý, giữ nhiệt độ điều hòa từ 26–28°C để tiết kiệm

điện.

- Đặc biệt lưu ý kiểm tra đối với hệ thống điện sau công tơ tại các khu vực nguy

cơ cao như: Nhà ̀cho thuê, chợ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh, karaoke.

- Cán bộ, công nhân viên và Nhân dân trên địa bàn thực hiện cài đặt, sử dụng

app EVNCPC CSKH để theo dõi sản lượng điện, chuyên mục “An toàn sử dụng

điện” trên Website https://cskh.cpc.vn để phục vụ cập nhật, tra cứu thông tin hướng

dẫn sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

2. Đảm bảo an toàn điện trong mùa mưa bão năm 2025:

- Thường xuyên nhắc nhở toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động có trách nhiệm tắt toàn bộ các thiết bị điện và ngắt cầu dao điện trước khi ra

về để tránh tình trạng chạm, chập điện xảy ra do mưa bão.

2

- Tự tổ chức kiểm tra, thay thế các trụ điện có khả năng ngã đổ, đường dây hư

hỏng và các thiết bị bảo vệ sau công tơ, nếu thấy không đảm bảo an toàn cần phối

hợp với Đội Quản lý điện Bình Sơn để sửa chữa, ̣thay thế ngay; tạo điều kiện thuận

lợi cho đơn vị quản lý vận hành lưới điện phát quang hành lang tuyến đường dây tải

điện trước mùa mưa bão và khắc phục khẩn cấp, kịp thời các sự cố lưới điện xảy ra

trong mùa mưa bão.

- Khi đã vào mùa giông sét, cần lưu ý: Khi xuất hiện hiện tượng sấm sét cần tắt,

rút toàn bộ các thiết bị sử dụng điện ra khỏi hệ thống điện, đề phòng khi sét đánh

vào hệ thống điện dẫn đến điện áp tăng cao lan truyền vào đường dây làm hư hỏng

thiết bị điện.

- Kịp thời báo cáo cho Ban thôn, UBND xã và Đội Quản lý điện Bình Sơn khi

phát hiện sự cố hoặc nguy cơ gây mất an toàn điện.

- UBND xã sẽ xử lý hoặc trình cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp

chủ cây không đồng thuận, cho phép Đội Quản lý điện Bình Sơn phát quang, tỉa

cành cây vi phạm hành lang lưới điện và để xảy ra mất điện do nguyên nhân này.

3. Giao Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã thông báo nội dung Thông báo

này trên hệ thống Đài truyền thanh xã để các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh

doanh và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã biết và triển khai thực hiện.

4. Trưởng các thôn thông báo, chia sẻ Thông báo này bằng các hình thức phù

hợp để các cơ quan, đơn vị và các hộ dân trên địa bàn nắm bắt, thực hiện.

Nay, UBND xã Vạn Tường đề nghị các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh

doanh và toàn thể Nhân dân trên địa bàn nghiêm túc thực hiện để đảm bảo an toàn

về điện, bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân và góp phần ổn định đời sống, phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- BBT Website xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Thế Lâm

		2025-08-25T08:26:33+0700

		2025-08-25T09:36:00+0700

		2025-08-25T09:36:01+0700

		2025-08-25T09:36:01+0700